22.

CF 2018, 644

Assisi, FAC, ms. 533, f. 139va-141ra
Assisi, FAC, ms. 510, f. 49v-50v
Bologna, Archiginnasio, ms. A.715, f. 181rb-183ra (182vb-184ra)
Freiburg CH, Minoritenkloster, ms. 139, f. 66vb-68rb
Napoli, BN, ms. VIII.A.30, f. 149ra-150rb
Todi, BC, ms. 148, f. 116vb-119rb

**QUADRAGESIMALE
BONAVENTURIANO**

SERMO 22

< DOMINICA 3 IN QUADRAGESIMA >

Illa autem, que sursum est, Ierusalem, libera est, que est mater nostra (Gal. 4,26).

Beatus apostolus, sicut homo raptus usque ad tertium celum, uidens nobilitatem et excellentiam illius superne ciuitatis Ierusalem, ad hoc ut nos in eiusdem ciuitatis desiderium prouocet, aliquas singulares conditiones ipsius in proposito uerbo describit :

Ostendit namque eam commendabilem :

- a sublimitate situs, quia in alto posita, ideo dicit : *illa, que sursum est* ;

- a tranquillitate motus, quia unita pacis concordia, ideo dicit : Ierusalem, que interpretatur "pacifica" ;

- a libertate status, quia ab omni seruitute libera, ideo addit : *libera est* ; |645|

- a mulcebritate fructus, quia gerit matris uiscera, ideo addit : *que est mater nostra*.

22.

CF 2018, 644

Assisi, FAC, ms. 533, f. 139va-141ra
Assisi, FAC, ms. 510, f. 49v-50v
Bologna, Archiginnasio, ms. A.715, f. 181rb-183ra (182vb-184ra)
Freiburg CH, Minoritenkloster, ms. 139, f. 66vb-68rb
Napoli, BN, ms. VIII.A.30, f. 149ra-150rb
Todi, BC, ms. 148, f. 116vb-119rb

**CAREME
BONAVENTURIEN**

SERMO 22

< TROISIEME DIMANCHE 3 DE CAREME >

Or cette Jérusalem qui est en haut est libre, elle qui est notre mère (Gal. 4,26).

Me bienheureux apôtre, homme ravi au troisième ciel, voyant la noblesse et l'excellence de Jérusalem, cette cité d'en haut, afin de provoquer en nous le désir de cette même cité, décrit dans la parole proposée quelques conditions singulières de celle-ci.

Il l'a décrit comme recommandable

- ; par la sublimité de son site, car placée en haut, il dit donc : celle, qui est en haut ;

- par la tranquillité de son mouvement, car unie par la concorde de la paix, il dit donc : Jérusalem, ce qui s'interprète pacifique ;

- par la liberté de son statut, car libre de toute servitude ; il ajoute donc : elle est libre ; |645|

- par la douceur de son fruit, car elle a des entrailles de mère, il ajoute donc : qui est notre mère.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

Quia igitur in alto posita, est spectabilis ad uidendum ;

quia unita pacis concordia, est desiderabilis ad querendum ;

quia ab omni seruitute libera, est amicabile ad habendum ;

quia gerit matris uiscera, est delectabilis ad fruendum.

<I. Spectabilis ad uidendum, quia in alto posita>

Dicit ergo : *Illa que sursum est Ierusalem* etc. Vbi ostendit, quod est in alto posita et in loco sublimi sita ; et propter hoc spectabilis ad uidendum, quia Matthei : *Non potest ciuitas abscondi supra montem posita* (Matth. 5,14), quin scilicet uideatur. Et ideo notandum, quod ciuitas ista ex eo, quod in sublimi est posita, est spectabilis propter tria scilicet :

- propter impermixtibilem claritatem,
- propter imperturbabilem iocunditatem,
- propter impermutabilem puritatem,

Ita namque est clara, quod nulla ibi potest misceri obscuritate ;

Ita iocunda, quod nulla ibi potest oriri perturbabilitas ;

ita munda, quod nulla ibi potest inueniri impuritas.

<1. Ciuitas summe clara>

Offert se ergo ciuitas illa superna ut spectabilis, quia clara et summe clara. Nulla enim potest sibi permisceri obscuritas. Semper enim absque nubibus rutilat. Et propterea Apocalypsis : *Ciuitas illa non eget sole neque luna, ut luceant in ea, nam claritas Dei illuminauit illam* (Apoc. 21,23). Non eget, inquam, sole, ut luceat [646] in ea per diem, quia supra solem est posita

Placée en haut elle est donc un spectacle à voir ;

Unie par la concorde de la paix, elle est désirable à chercher ;

Libre de toute servitude, elle est aimable à avoir ;

Ayant des entrailles de mère, elle est à jamais délectable à expérimenter.

<I. Spectacle à voir, parce que placée en hauteur>

Il dit donc : *celle qui est la Jérusalem d'en haut* etc. Où il montre, qu'elle est placée en hauteur et située dans un lieu sublime : et à cause de cela elle spectacle à voir, comme le dit Mathieu : une cité placée sur la montagne, ne peut être cachée (Mt 5,14), c'est-à-dire sans qu'elle soit vue. Et il faut donc noter, que cette cité, du fait qu'elle est placée en un lieu sublime, elle est visible à cause de trois choses :

- à cause d'une clarté qui ne peut pas être mêlée à autre chose,
- à cause d'un agrément qui ne peut pas être perturbé,
- à cause d'une pureté qui ne peut pas être troublée ;

claire donc au point qu'elle ne peut y être mélangée à aucune obscurité ;

agréable au point qu'aucune perturbation ne peut y naître ;

pure au point qu'aucune impureté ne peut y être trouvée.

<1. Cité souverainement claire>

Cette cité d'en haut s'offre donc à voir, parce que claire et suprêmement claire. Nulle obscurité ne peut en effet lui être mêlée. En effet elle brille toujours sans nuages. D'où dans l'Apocalypse : *cette cité n'a pas besoin du soleil ni de la lune, pour qu'ils l'éclairant, car la clarté de Dieu l'éclaire* (Ap 21,23). Elle n'a pas besoin, dis-je, que le soleil l'éclaire durant le jour, parce

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

et fundata, in celo scilicet empyreo, quod de sui natura est luminosum, secundum quod nomen etiam ipsius hoc importat. In ea ni-hilominus fulget diuina claritas, in cuius comparatione lumen solis est tenebra. Sed neque lumine lune eget, quia nulla ibi nox, nulla obscuritas, *quia lucerna eius est Agnus*, id est Christus, qui claritate humani-tatis sue illuminat eam.

Hanc contemplabatur illa contemplati-ua anima que dicebat : *Luce splendida fulgebit* (Tob. 13,13) *Quam claritatem affectans, Beatus* - inquit – *ero, si fuerint reliquie seminis mei ad uidendam claritatem Ierusalem* (Tob. 13,20). Hoc se profitebatur uidisse ille Ezechielis : *Vidi sursum et ecce quasi aspectus splendoris et uisio electri* (Ezech.8, 2). Electrum est Christus, quia Deus et homo, sicut electrum de argento et [647]auro. Iste ergo illuminat ciuitatem supernam splendore diuinitatis et claritate humanitatis.

<2. Ciuitas summe iocunda>

Secundo se offert ut summe iocunda, quia nulla est ibi discordia, nulla perturbatio mentis. Ideo Baruc : *Circumspice Ierusalem ad orientem, et uide iocunditatem a Deo tibi uenientem* (Baruc. 4,36). O Ierusalem, ciuitas superna, circumspice, id est circumquaque aspice, non solum ad orientem, uerum etiam ad occidentem, meridiem et septentrionem, quia ex omnibus partibus mundi congregandi et colligendi sunt ciues tui.

Inde est quod habere describitur ciuitas ista portas duodecim. Apocalypsis : *Ab oriente porte tres ; ab aquilone porte tres ; ab austro, porte tres ; ab occasu porte tres* (Apoc. 21,13). Et sicut ibidem dicitur : *Beati, qui lauuant stolas suas, ut sit potestas eorum in ligno uite, ut per portas intrent in ciuitatem* (Apoc. 22,14). Ve autem illis, qui *uiam ciuitatis habitaculi non inuenerunt* (Ps. 106,4).

qu'elle est placée en dessus du soleil et a son fondement dans le ciel empyrée qui comme son nom l'indique est lumineux par nature. Néanmoins brille en elle la divine clarté, en comparaison de laquelle la lumière du soleil est ténèbres. Elle n'a pas besoin non plus de la lune, car il n'y a là aucune nuit, aucune obscurité, car sa lampe c'est l'Agneau, c'est-à-dire le Christ, qui l'éclaire par la clarté de son humanité.

C'est elle que contemplait cette âme contemplative qui disait : *elle brillera d'une lumière éclatante* (Tb 13,13). Percevant cette clarté, il disait, *je serai heureux s'il y a des restes de ma race pour voir la splendeur de Jérusalem* (Tb 13,20). Ezéchiël reconnaissait l'avoir vue : *je vis en haut et voici comme l'aspect d'une splendeur, comme la vue d'un électrum* (Ez 8,2). Le Christ est cet électrum car il est Dieu et homme, comme l'électrum est d'argent [647] et d'or. Celui-ci éclaire donc la cité d'en-haut de la splendeur de la divinité et de la clarté de l'humanité.

<2. Cité souverainement agréable>

Elle s'offre en deuxième lieu comme souverainement agréable parce que là, il n'y a aucune perturbation de l'esprit. Voilà pourquoi Baruch dit : *Jérusalem regarde vers l'Orient, et vois la joie qui te vient de Dieu* (Ba 4,36). O Jérusalem, cité d'en-haut, tournant ton regard dans toutes les directions, pas uniquement vers l'orient, mais aussi vers l'occident, le midi et le nord, parce que tes citoyens doivent venir de toutes les parties du monde et s'y rassembler.

Voilà pourquoi cette cité est décrite dans l'Apocalypse comme ayant douze portes : *À l'orient trois portes, au nord trois portes, au midi trois portes, à l'occident trois portes* (Ap 21,13). Et puisqu'il y est également dit : *Heureux ceux qui lavent leurs vêtements, afin qu'ils aient pouvoir sur l'arbre de vie, et qu'ils entrent par les portes dans la cité* (Ap 22,14). Malheur donc à ceux qui *n'ont pas trouvé le chemin vers une cité habitée* (Ps. 106,4).

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

Et uide iocunditatem. Iocunditas illa erit in plena delectatione sensuum interiorum et exteriorum, maxime illorum, qui erunt ibi actu suo, sicut uisus et tactus, et secundum plurimos etiam auditus. [648]

Nam uisus erit ibi in plena iocunditate, uidendo ciuitatem illam totam *paratam a Deo sicut sponsam ornatam uiro suo* (Apoc. 21,2), sicut dicitur in Apocalypsis.

Iocundabitur nichilominus uidendo *impetum fluminis* (cf. Ps. 45,5), id est superhabundantiam glorie, quemadmodum inundantis *fluminis*, quod *letificat ciuitatem Dei* (Ps. 45,5), *ibi amenitas ligni per singulos menses afferens fructus* (Apoc. 22,2) nouos, id est illud eternum Speculum, quod quoddammodo in omnibus resultabit, ut quocumque oculos tuos uertas, tibi Speculum diuine maiestatis resultet, que quidem maiestas non potest absque indicibili gaudio intueri.

Erit etiam auditus in plena iocunditate audiendo dulces cantus, dulces laudes angelorum et uirginum laudantium et benedictentium *Viventem in secula seculorum* (cf. Apoc. 4,10 ; 5,14). Quia secundum quod dicit Anselmus : Sicut in Ecclesia militante sunt duo chori dispositi ad cantandum, ita erunt in Ecclesia triumphante duo parietes : unus ex angelis et uirginibus, alius ex continentibus et coniugatis. Ibi erit Regina Virginum tamquam nobilis tympanistria curie celestis *in medio iuuencularum tympanistriarum* (Ps. 67,26) in cantu suo omnes precellens. Et Bernardus : “Ipsam Virginem Reginam cum ceteris uirginibus immo primam inter ceteras esse canituram nemo est, qui ambigat. Puto autem preter illud canticum, quod cum omnibus uirginibus ei

Et uois en l'agrément. Cet agrément consistera en une pleine délectation des sens intérieurs et extérieurs, surtout ceux qui y seront en leur acte, comme la vue et le toucher, mais aussi, selon plusieurs, l'ouïe. [648]

C'est que la vue y sera entièrement agréable lorsqu'elle verra cette cité venant d'auprès de Dieu, *parée comme une épouse et ornée pour son homme* (Ap 21,2), selon ce qui est dit dans l'Apocalypse.

Elle trouvera aussi de l'agrément en voyant le *débit du fleuve* (cf. Ps 45,5), c'est-à-dire la surabondance de gloire, qui à la façon d'un *fleuve* qui déborde, *réjouit la cité de Dieu* (Ps. 45,5), car la prévenance de l'arbre y porte chaque mois des fruits nouveaux, c'est-à-dire, cet éternel Miroir, qui de quelque manière se constituera en tous, de sorte que, où que tu tournes ton regard, il se construira pour toi un Miroir de la divine majesté, de cette majesté qui ne peut pas être perçue sans une indicible joie.

L'ouïe sera également pleine d'agrément lorsqu'elle écoutera les doux chants, les douces louanges des Anges et des vierges louant et bénissant *Celui qui est vivant dans les siècles des siècles* (cf. Ap 4,10 ; 5,14). Car, selon ce que dit Anselme⁵ : “De même que dans l'Église militante il y a deux chœurs disposés pour chanter, il y aura pareillement dans l'Église triomphante deux rangs : l'un constitué des anges et des vierges, l'autre des continents et des époux. Là, il y aura la Reine des Vierges, comme chef-tambourin de la cour céleste au milieu de jeunes filles battant du tambourin (Ps 67,26) et la plus performante de toutes en son chant”. Et Bernard⁶ : “Il n'y a personne qui conteste que la Vierge Reine elle-même chantera avec les autres

⁵ Citation non trouvée chez Anselme, mais voir Beda Venerabilis, *Allegorica expositio in Esdram et Nehemiam*, cap. 32 (PL 91, 917.B-917.C).

⁶ Bernardus Claravallensis, *De laudibus Virginis Matris*, Homelia 2, n. 1 (PL 183, 61.B-61.C).

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

[649] commune erit, altiori quodam et elegantiori modo carminem letificaturam esse ciuitatem Dei”.

<3. Ciuitas summe pura>

Tertio, ut summe pura. Nulla enim ibi potest inueniri impuritas. Nihil enim coinquinatum intrabit in illam (cf. Apoc. 21,27). Ideo assimilatur auro et uitro mundo, Apocalypsis : *Ipsa uero ciuitas aurum mundum* - propter essentialem incorruptionem – *simile uitro mundo* (Apoc. 21,18) – propter transparentiam et splendorem, quem communicat ciuibus. Hoc etiam attestatur, quod est posita in sublimi, quia immunditie non resident in montibus, sed defluunt in uallibus. Propterea Apocalypsis : *Non intrabit in eam aliquid coinquinatum* (Apoc. 21,17) aut immundum. Et ideo iuxta consilium apostolis, ad Colossenses : *Que sursum sunt querité, ubi Christus est, in dextera Dei sedens ; que sursum sunt sapite, non que super terram* (Colos . 3,1-2).

<II. Desiderabilis ad querendum, quia unita pacis concordia>

Secundo, ex eo quod est pacifica, est desiderabilis ad querendum. Ibi enim est pax et concordia animorum. Et ideo dicitur Ierusalem, quae interpretatur “pacifica”.

Et ideo notandum, quod ciuitas illa triplici pace gaudet, scilicet :

- superna quoad Deum :
- interna quoad se ipsam ;
- Externa quoad proximum. [650]

<1. Pax superna quoad Deum>

Primo gaudet pace superna quoad Deum, quia ibi est plena concordia uoluntatis humane cum uoluntate diuina, quam optabat apostolus ad Philippenses : *Pax Dei, que exsuperat omnem sensum, custodiat corda uestra et intelligentias*

Dieu d’un chant un peu plus élevé et élégant”.

<3. Cité souverainement pure>

Troisièmement comme souverainement pure. En effet on ne peut y trouver aucune impureté. Car *Il n’y entrera rien de souillé* (Ap 21,27). C’est pourquoi elle est assimilée à l’or et au verre pur : *La cité elle-même était d’un or pur, semblable à du verre très clair* (Ap 21,18) – en raison de la transparence et de la splendeur, qu’elle communique aux citoyens. Cela atteste aussi, qu’elle est située dans les hauteurs, parce que les impuretés ne restent pas dans les montagnes, mais se déversent dans les vallées. Voilà pourquoi il est dit dans l’Apocalypse : *Il n’y entrera rien de souillé* (Ap 21,27) ou d’impur. Il s’agit donc selon le conseil de l’Apôtre aux Colossiens de rechercher *les choses d’en haut, où le Christ est assis à la droite de Dieu, de goûter les choses d’en haut, et non celles de la terre* (Col 3,1-2).

<II. Désirable à chercher, parce que concorde unie de paix>

Deuxièmement du fait qu’elle est pacifique, elle est désirable à chercher. Là en effet il y a paix et concorde des âmes. Voilà pourquoi on la nomme Jérusalem, ce qui s’interprète ‘Pacifique’.

Et il faut noter que cette cité se réjouit d’une triple paix, à savoir

- d’en haut envers Dieu
- interne envers elle-même
- externe envers le prochain [650]

<1. Paix d’en-haut envers Dieu>

Elle se réjouit d’abord de la paix d’en haut quant à Dieu, parce que là il y a pleine vierges, et que mieux encore, elle sera la première parmi les autres. Je pense qu’en plus du chant qui lui sera commun avec toutes les vierges, elle réjouira la cité de

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

uestras (Phil. 4,7). Custodiat, id est custodiet, ut nichil uelitis aliud, nisi quod ipse uelit, ut unum cum illo sitis per conformitatem uoluntatum ; de qua pacis tranquillitate et uniformitate dicitur Tobie : *Beati omnes, qui diligunt te - Ierusalem – et qui gaudent super pace tua* (Tob. 13,18). Magnum gaudium non posse uelle aliud, nisi quod Deus uelit.

<2. Pax interna quoad seipsam>

Secundo, pace interna quoad seipsam, quia ibi erit plena concordia omnium sensuum, cogitationum et intellectuum et affectionum. Ad hanc appetendam hortatur Propheta : *Rogate - inquit – que ad pacem sunt Ierusalem et habundantia diligentibus te* (Ps. 121,6). Pax enim illa superhabundabit in omnibus, ita ut pro unoquoque dicat Psalmista : *Orietur in diebus eius iustitia et habundantia pacis* (Ps. 71,7). Tunc enim unusquisque oritur, cum sic moritur, ut dies eius eterni impleantur iustitia et habundantia pacis eterne.

<3. Pax externa quoad proximum>

Tertio pace externa quoad proximum. Omnium enim illorum ciuium erit cor unum et anima una, quia delectabuntur in multitudine pacis. Unus enim non inuidebit alteri; ita enim gaudebit de bono proximi, sicut de bono proprio ; unde psalmista : *Propter fratres meos et proximos meos loquebar pacem de te* (Ps. 121,8) |651| Propterea, Ieremie : *Querite pacem ciuitatis, ad quam transmigrare uos feci – id est faciam -, quia in pace illius erit pax uestra* (Ier. 29,7).

concorde de la volonté humaine avec la volonté divine, ce que souhaitait l'Apôtre aux Philippiens : *Que la paix de Dieu, qui surpasse tout sens, garde vos cœurs et vos intelligences* (Ph 4,7). Garde, c'est-à-dire qu'elle garde de sorte que vous ne veuillez rien d'autre que ce que lui-même veut, afin que vous soyez un avec lui par conformité de volonté ; de cette tranquillité et uniformité de paix, il est dit en Tobie : *Heureux tous ceux qui t'aiment – Jérusalem, et qui se réjouissent de ta paix* (Tb 13,18) C'est une grande joie de ne pas pouvoir vouloir autre chose que ce que Dieu veut.

<2. Paix interne quant à soi-même>

De la paix interne ensuite quant à elle-même, parce que là, il y aura pleine concorde de l'ensemble des sens, pensées, intelligences et affections. Le prophète exhorte à la désirer : *Demandez – dit-il – ce qui importe à la paix de Jérusalem et que l'abondance soit à ceux qui t'aiment* (Ps 121,6). Cette paix sera surabondante en tous, de sorte que le Psalmiste dit pour chacun : *Dans ces jours s'élèvera la justice et une abondance de paix* (Ps 71,7). Alors en effet chacun se lèvera, alors qu'il mourra de sorte que ses jours éternels soient remplis de justice et d'abondance de paix éternelle.

<3. Paix extérieure quant au prochain >

De la paix externe enfin quant au prochain. Il y aura en effet un seul cœur et une seule âme de tous ces citoyens, parce qu'ils se délecteront dans une multitude de paix. L'un en effet n'envira pas l'autre ; il se réjouira même du bien du prochain comme de son propre bien ; d'où ce que dit le psalmiste : *A cause de mes frères et de mes proches je parlerai paix à ton sujet* (Ps 121,8) |651| C'est pourquoi Jérémie dit : *Cherchez la paix de la cité dans laquelle je vous ai fait émigrer – c'est-à-dire je vous ferai -, parce que dans sa paix sera votre paix* (Jr 29,7).

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

O quam beati sunt illi ciues ierosolimitae, qui tanta pace gaudent in Ierusalem !

<III. Amicabilis ad habendum, quia libera>

Tertio est amicabilis ad habendum ex eo, quod est ab omni seruitute libera ; inquam : quam naturaliter omnis homo amat. Et ideo addidit : libera est.

Libera inquam :

- a contraria impugnatione,
- a tributaria uexatione,
- a miseria et corruptione.

<1. Libertas a contraria impugnatione>

Primo ab impugnatione hostium, quia ibi nulla erit pugne molestia, que ciues illos in seruitutem redigat. Illi enim uere possunt dicere : *Filii Abrahe sumus et nemini serui uimus umquam* (Ioan. 8,33). Et hoc est, quod figuraliter scribitur 1 Machabeorum, ubi de illa superna Ierusalem dicit Dominus : *Ierusalem sit sancta et libera cum finibus suis. Et omnem animam iudeorum, que captiua est a terra Iuda in omni regno meo, relinquo liberam gratis* (1Mach. 10,33). Bene dicit "gratis", quia nulla nostra suppeterent merita, ut de condigno mereremur illam libertatem.

Hanc desiderabat Iob : *Libera me, Domine, et pone me iuxta te, et cuiusuis manus pugnet contra me* (Iob 17,3), quasi diceret : *Si iuxta te fuero, ita ero liber, quod nullius hostis timebo pugnam.* |652|

<2. Libertas a uexatione tributorum>

Secundo a uexatione tributorum, quia tunc *cessabit exactor, quiescet tributum* (cf.

O qu'ils sont heureux ces citoyens de Jérusalem, qui se réjouissent d'une si grande paix en Jérusalem !

<III. Aimable à posséder, parce que libre>

Elle est aimable à posséder du fait qu'elle est libre de toute servitude ; ce que tout homme aime naturellement. Et c'est pourquoi il ajoute : elle est libre.

Libre dis-je :

- d'attaque adverse
- d'imposition tributaire
- de misère et de corruption

<1. Libre d'attaque adverse>

En premier de l'attaque d'ennemis, parce que là il n'y aura pas le désagrément du combat qui reconduit les citoyens en servitude. Ils pourront dire en effet : *Nous sommes fils d'Abraham et nous n'avons jamais servi personne* (Jn 8,33). Et c'est ce qui est décrit prophétiquement au premier livre des Machabées où le Seigneur dit de la Jérusalem d'en haut : *Que Jérusalem soit sainte et libre avec son territoire* (1M10, 30). *Et toute personne juive, emmenée captive hors du pays de Juda, dans toute l'étendue de mon royaume je lui rends la liberté gratuitement* (1M 10,33). Il dit bien gratuitement, parce que nos mérites ne suffiraient pas pour que nous méritions cette liberté de condigno.

Job la désirait : *Délivre-moi Seigneur, et place-moi auprès de toi et que la main de qui que ce soit combatte contre moi* (Jb 17,3), comme s'il disait : Lorsque je serai près de toi, je serai tellement libre, que je ne craindrai le combat d'aucun ennemi. |652|

<2. Liberté de secousse tributaire>

Deuxièmement libre de l'imposition tributaire, parce qu'alors *cessera l'exacteur et*

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

Isai. 14,4). Quamdiu enim sumus in hoc mundo, oportet nos quedam tributa soluere, utpote ieiunia, uigilias, orationes, genuflexiones, peregrinationes et alias afflictiones, quas hic solvimus quasi quedam tributa. Sed omnia ista in ciuitate illa cessabunt. Vnde, 1Machabeorum scribitur : *Si quid erat tributarium in Ierusalem, iam non sit tributarium* (1 Mach. 13,39). Si quid – in-quam – erat tributarium in Ierusalem militante, iam non sit tributarium in Ierusalem triumpante. *Tributa enim ab alienis accipiuntur, non a filiis - ut dicitur – Ergo filii liberi sunt*, (Matth. 17,24-25). Omnes ergo ibi filii erimus sub uno Patre ; et ideo absque omni tributo.

<3. Libertas ab omni miseria et corruptione>

Tertio ab omni miseria et corruptione, quia ibi nulla erit corruptio mentis et corporis. *Quia cum corruptibile, hoc induerit incorruptionem ; et mortale hoc induerit immortalitatem* (cf. 1Cor. 15,53), tunc liberi erimus ab omni miseria, quia circumdati omni gloria. Et hoc est quod dicit apostolus ad Romanos : *Infelix ego homo ! Quis me liberabit de corpore mortis huius* (Rom. 7,24)? et respondet : *Gratia Dei per Iesum Christum* (Rom. 7,25). Sciebat enim se esse de illis, quibus dicit hic : *Non sumus ancille filii, sed libere, qua libertate Christus nos liberauit* (Gal. 4,31). Christus, inquam, qui est Filius Dei. Et ideo *si Filius uos liberauit, uere liberi eritis*

<IV. Delectabilis ad fruendum, quia pia mater>

Quarto est delectabilis ad fruendum, quia ut pia mater nutrit et fouet filios suos fructu ligni uite. Propterea dicitur Apocalypsis,

discontinuera le tribut (cf. Is 14,4). En effet tant que nous sommes en ce monde, il nous faut payer quelque tribut, comme des jeûnes, vigiles, prières, genuflexions, pèlerinages et autres peines qu'ici-bas nous payons comme des sortes de tributs. Mais dans cette cité tout cela cessera. C'est pourquoi il est écrit : *S'il y avait quelque chose d'imposé comme tribut à Jérusalem, que désormais il ne le soit plus* (1M 13,39). S'il y avait - dis-je – quelque chose d'imposé comme tribut en la Jérusalem militante, que ce ne soit déjà plus imposé dans la Jérusalem triumpante. Les tributs en effet sont perçus des étrangers, non des enfants, comme il est dit ; Les enfants en sont donc exempts (Mt 17,24-25). Comme nous y serons tous des enfants sous un seul Père ce sera sans tribut à payer.

<3. Liberté de toute misère et corruption>

De toute misère et corruption en troisième lieu, car là, il n'y aura nulle corruption de l'esprit et du corps. Car *lorsque le corruptible revêtira l'incorruption ; et le mortel l'immortalité* (cf. 1Co 15,53), alors nous serons libres de toute misère, car entourés de toute gloire. Et c'est ce que dit l'Apôtre aux Romains : *Malheureux homme que je suis, qui me délivrera du corps de cette mort* (Rm 7,24) et il répond : *La grâce de Dieu par Jésus-Christ* (Rm 7,25). Il savait en effet être de ceux à propos desquels il dit : *Nous ne sommes pas les fils de la servante, mais de la femme libre, et c'est par cette liberté que le Christ nous a rendus libres* (Ga 4,31) Le Christ – dis-je – qui est Fils de Dieu. Et *si le Fils vous a rendu libre, vous serez vraiment libres*.

<IV. Délectable à jouir, parce que pieuse mère>

Quatrièmement elle est délectable à jouir, parce comme bonne mère elle nourrit et comble ses fils du fruit de l'arbre de vie. À

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

quod in medio platee eius erat fluuius et ex utraque parte fluminis lignum uite, afferens fructus duodecim per menses singulos reddens fructum suum (Apoc. 22,2), quia quemadmodum mater est sollicita nutrire filium secundum suum appetitum, sic fructus illius ciuitatis reficiet appetitum uniuscuiusque secundum suum desiderium, quia fructus ille benedictus est Dei filius, qui ad omnes reficiendos est expositus in illa gloria eterna iuxta illud psalmi : *Cum dederit dilectis suis sompnum ecce hereditas Domini filii, merces fructus uentris* (Ps. 126,2-3). Ipse enim Christus erit merces nostra, in quantum Filius Dei, et erit refectio nostra, in quantum fructus uentris Virginis gloriose.

Hunc fructum concedat nobis Pater eternum. Amen.

cause de cela il est dit dans l'Apocalypse, que *au milieu de sa place il y avait un fleuve et sur les deux rives du fleuve était l'arbre de vie portant douze fruits et donnant son fruit chaque moi* (Ap 22,2), car de même qu'une mère est attentive à nourrir son fils selon l'appétit de celui-ci, de même le fruit de cette cité comble l'appétit de qui que ce soit selon son désir, car ce fruit béni est le fils de Dieu, qui est exposé dans cette gloire éternelle pour les nourrir tous selon ce texte du psaume : *Lorsqu'il aura donné à ses bien-aimés le sommeil, voici l'héritage des fils, le fruit des entrailles* (Ps 126,2-3). Le Christ en effet sera lui-même notre récompense, en tant que Fils de Dieu, et il sera notre nourriture en tant que fruit du ventre de la Vierge glorieuse.

Que le Père éternel nous concède ce fruit. Amen.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

23.

CF 2018, 654

Paris, Bnf, Lat. 18195, f. 113v-116v
Città del Vaticano, BAV, Pal. Lat. 460, f30ra-30vb

QUADRAGESIMALE BONAVENTURIANO

SERMO 23

< DOMINICA QUARTA QUADRAGESIME >

Illa, que sursum est, Ierusalem libera est, que est mater nostra, (Gal. 4,26)

Beatissimus apostolus usque in tertium celum raptus fuerat, ibique a uerbo uite uerba uite audiuerat. Ideoque secure dicebat : illa que sursum est etc. Vidit enim, quod in hoc mundo non est nobis mora libera, sed ubique seruitus, ubique miseria. Ideo pro celesti patria respirabat, dicens : illa, que sursum est etc.

Quatuor autem sunt, que ciuitatem aliquam reddunt bene commendabilem, uidelicet si sit :

- difficilis ad capiendum,
- pacifica ad regendum,
- libera ad possidendum,
- fertilis ad conuiuendum.

Hoc est, si sit :

- munita presidiis,
- populata uiris pacificis,
- dotata bonis priuilegiis,
- necnon habundans in necessariis.

23.

CF 2018, 654

Paris, Bnf, Lat. 18195, f. 113v-116v
Città del Vaticano, BAV, Pal. Lat. 460, f30ra-30vb

CAREME BONAVENTURIEN

SERMON 23

< QUATRIEME DIMANCHE DE CAREME >

La Jérusalem d'en haut est libre, elle qui est notre mère. (Ga 4,26).

Le bienheureux apôtre avait été ravi jusqu'au troisième ciel, et là il avait entendu des paroles de vie du verbe de vie. C'est pourquoi il disait avec assurance : celle qui est en haut etc. Il a vu en effet, que dans ce monde il n'y a pas pour nous de libre retard, mais partout de la servitude, partout de la misère. C'est pourquoi il soupirait après la patrie céleste en disant : *celle qui est en haut* etc.

Or il y a quatre choses qui rendent bien recommandable une cité, à savoir si elle est :

- difficile à saisir
- pacifique à gérer
- libre à posséder
- fertile à vivre

C'est le cas, si elle est :

- munie de protections
- peuplée d'hommes pacifiques
- dotée de bons privilèges
- et fournie en choses nécessaires.

* Carême bonauenturien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

Et secundum hec predicta a quatuor illa superna ciuitas commendatur :

- primo, a situs nobilitate et eminentia,
- secundo, a ciuium unitate et concordia,
- tertio, a curialitate uel legali munificentia,
- quarto, a rerum fertilitate et habundantia. [655]

Primum exprimitur in situatione, ibi : *que sursum est* ;
secundum in pacifica uisione, ideo : *Ierusalem est* ;
tertium in seruitutis immunitate, quia : *libera est* ;
quartum in materna fecunditate, quia : *mater nostra*.

Quia ergo superna ciuitas optime situata, optime quietata seu morigerata, optime priuilegiata, optime fecundata, ideo dicebat apostolus : *illa, que sursum est, Ierusalem etc.*

<I. Situs eminentia siue nobilitas>

Commendatur ergo primo illa superna ciuitas a situs eminentia siue nobilitate, cum premittitur : Sursum est.

Quod enim superius est :

- serenum est,
- speciosum est,
- securem est.

Et quia illa ciuitas superius est, ideo :

- gaudet serenitate siue aeris puritate, quia non potest aliquibus impressionibus obscurari ;
- gaudet speciositate, quia inde potest homo eternam pulcritudinem contemplari ;
- gaudet securitate, quia non potest aliquibus machinis impugnari ;

Et selon ces quatre points énoncés, celle cité d'en haut est recommandée :

- Premièrement, par la noblesse et l'éminence de son site.
- Deuxièmement, par l'unité et la concorde de ces citoyens
- Troisièmement, par sa curialité ou sa munificence légale ;
- Quatrièmement, par sa fertilité et l'abondance des choses.

Le premier point est exprimé dans sa situation, là : *qui est d'en haut* ;
Le second dans la vision pacifique, c'est pourquoi : *Jérusalem est* ;
Le troisième dans l'immunité de servitude, car, *elle est libre* ;
Le quatrième dans sa fécondité maternelle, car : *notre mère*.

Donc, puisque la cité d'en haut est très bien située, très tranquille ou complaisante, très privilégiée, très féconde, voilà pourquoi l'apôtre disait : celle qui est en haut, Jérusalem etc.

<I. L'éminence ou noblesse du site>

La cité d'en haut est donc recommandée d'abord par l'éminence ou noblesse de son site, lorsqu'il annonce : Elle est en haut.

En effet ce qui est au-dessus :

- est serein,
- est beau
- est sûr.

Et puisque cette cité est au-dessus :

- elle se réjouit de sa sérénité ou pureté de l'air, parce qu'elle ne peut pas être obscurcie par quelques impressions ;
- elle se réjouit de sa beauté, parce qu'à partir de là, l'homme peut contempler l'éternelle beauté ;
- elle se réjouit de sa sécurité, parce qu'elle ne peut être prise d'assaut par quelques machines ;

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

Quia non potest obscurari aliquibus fumositatibus, ideo cohabitantes sunt ibi sanissimi.

Quia potest homo eternam inde pulchritudinem speculari, ideo ciues sunt ibi iocundissimi.

Quia non potest machinis impugnari, ideo sunt ibi tutissimi.

Eterna ergo ciuitas, que sursum est, serena est. Ezechielis : *Vidi et ecce similitudo quasi aspectus ignis et sursum quasi aspectus splendoris, ut uisio electri. Et emissa similitudo manus apprehendit me in cincinno capitis mei; et elevauit me spiritus inter celum et terram, et adduxit me in Ierusalem in uisione Dei iuxta ostium interius, quod respiciebat ad aquilonem* (Ezech. 8,2-3).

Quia etiam sursum est, spatiosa est. Ideo Ezechielis : *Platea erat in rotundum, ascendens sursum per cocleam et in cenaculum temple. Idcirco latius [656] erat templum in superioribus. Et sic de inferioribus ascendebatur ad superiora in medium* (Ezech. 41,7).

Quia etiam sursum est, segura et tuta est. Ad Colossenses : *Si consurrexistis cum Christo, que sursum sunt, querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens ; que sursum sunt, sapite, non que super terram* (Colos. 3,1-2), ubi scilicet est summa securitas et sanitas, (Luc. 13, Joannis 11).

<II. Ciuium unitas et concordia >

Verum, quia nil placidum sine pace Deo, ideo sicut commendatur illa ciuitas situs eminentia, cum prefertur : *Que sursum est, ita secundo commendatur a ciuium concordia, cum infertur : Ierusalem, quod interpretatur "uisio pacis"*.

Puisqu'elle ne peut pas être obscurcie par quelques fumées, ses habitants sont donc parfaitement sains.

Puisque l'homme peut à partir de là contempler la beauté, ses habitants y sont très joyeux.

Puisqu'elle ne peut être attaqués par des machines, ils y sont en parfaite sureté.

La cité éternelle, qui est en haut, est sereine. Ezéchiél : *Je vis et voilà une ressemblance comme l'aspect d'un feu...et au-dessus comme l'aspect d'une splendeur, comme la vue de l'électrum. Et la ressemblance d'une main envoyée me saisit par une boucle de cheveux de ma tête, et ...m'amena à Jérusalem dans une vision de Dieu , près de la porte intérieure, qui regardait du côté de l'aquilon* (Ez 8,2-3).

Puisqu'elle est aussi en haut, elle est spacieuse. C'est pourquoi Ezéchiél : *Et il y avait une galerie montant en haut par un escalier en colimaçon, et qui conduisait au cénacle du temple. C'est pourquoi le temple était plus large dans les parties supérieures ; et ainsi on montait des parties inférieures aux parties supérieures par le milieu* (Ez 41,7).

Parce qu'elle est d'en haut, elle est aussi tranquille et en sécurité. Aux Colossiens : *Si vous êtes ressuscités avec le Christ, recherchez les choses d'en haut, où le Christ est assis à la droite de Dieu ; Goûtez les choses d'en haut, et non les choses de la terre* (Col 3,1-2), où se trouve une totale sécurité et santé, (Luc 13, Jn 11).

<II. Unité et concorde des citoyens>

En vérité, puisque rien de plaisant à Dieu sans paix, voilà pourquoi comme cette cité a été recommandée pour l'éminence de son site, lorsqu'il est dit : qui est en haut, de même en second lieu elle est recommandée par la concorde de ses citoyens, lorsqu'il est dit : Jérusalem, ce qui s'interprète, "uison de paix".

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

Aliqui in hoc mundo desiderant pacem
exteriorem, que est pax temporalis.

Aliqui desiderabant pacem interiorem,
que est pax mentalis.

Aliqui desiderabant pacem superio-
rem, que est pax eternalis.

Et secundum hec predicta illa superna
Ierusalem pacifica est, quia in ea :

- ; est pax quietans,
- est pax delectans,
- est pacis exuberantia.

Quietat, amoto omni contrario ;

Delectat, impleto omni desiderio ;

Exuberat, omni desiderio ibi multi-
pliciter superfuso.

In illa enim ciuitate est pax per omnis
contrarii amotionem, que quietat omnem
sensem, (Lev. 26,6-8). Item psalmus :
*Lauda Ierusalem Dominum ; lauda Deum
tuum, Sion (Ps. 147,1)etc. Qui posuit fines
tuos pacem (Ps. 147, 3) etc.*

Est etiam pax per omnis desiderii a-
dimplentionem, delectans omnem sensum,
Isaïe : *Sedebit populus meus in pulchri-
tudine pacis et in tabernaculis fiducia, et in
requie opulenta. Grando autem in descen-
sione saltus, et humilitate humiliabitur ciui-
tas (Isaï. 32,18-19). Et Psalmus : Rogate,
que ad pacem sunt Ierusalem, et habun-
dantia diligentibus te (Ps. 121,6).|657|*

Est etiam ibi pax per omnis boni super-
fusionem, exsuperans omnem sensum, ad
Philippenses : *Pax Dei, que exsuperat om-
nem sensum, custodiat corda uestra et in-
telligentias uestras (Phil. 4,7). Et Tobie :
Beati omnes, qui diligunt te et qui gaudent
super pacem tuam ! Anima mea, benedic
Dominum, quoniam liberauit Ierusalem ciui-
tatem suam a cunctis tribulationibus eius,*

Quelques-uns désirent en ce mode
une paix extérieure, qui est une paix
temporelle.

Quelques-uns désiraient une paix
intérieure, qui est une paix de l'esprit.

Quelques-uns désiraient une paix
supérieure, qui est une paix éternelle.

Et selon ce qui vient d'être dit, cette
Jérusalem d'en haut est pacifique, car en
elle :

- est la paix qui repose

- est la paix qui délecte

est l'exubérance de paix.

Elle apaise, toute contrariété écartée ;

Elle délecte, tout désir étant rempli ;

Elle exulte, tout désir y étant répandu
de manière multiple.

Dans cette cité il y a en effet la paix en
raison de l'éloignement de tout ce qui s'y
oppose, ce qui apaise tout sens (Lv 26,6-
8). De même : *Jérusalem, loue le
Seigneur : loue ton Dieu ô Sion (Ps 147,1)
etc. C'est lui qui a établi sur tes confins la
paix (Ps 147,3) etc.*

Il y a aussi la paix en raison de l'ac-
complissement de tout désir, qui délecte
tout sens, Isaïe : *Mon peuple se reposera
dans la beauté de la paix, dans des tentes
de confiance, et dans un repos opulent.
Mais la grêle descendra sur la forêt, et
d'humiliation sera humiliée la cité (Is 32,18-
19). Et : Demandez ce qui importe à la paix
de Jérusalem : et que l'abondance soit à
ceux qui t'aiment (Ps 121,6). |657|*

Il y a aussi la paix en raison de la
surinjection de tout bien, surpassant toute
pensée : *Que la paix de Dieu qui surpasse
toute pensée, garde vos cœurs et vos
esprits (Ph 4,7). Et : Heureux tous ceux qui
t'aiment, et qui se réjouissent de ta paix !
Mon âme, bénis le Seigneur, parce qu'il a
délivré Jérusalem, sa cité, de toutes ses
tribulations, lui le Seigneur notre Dieu. Je*

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

Dominus, Deus noster. Beatus ero, si fuerint reliquie seminis mei ad uidentum claritatem Ierusalem. Porte Ierusalem ex saphiro et smaragdo edificabuntur, et ex lapide pretioso. (Tob. 13,18-21).

<III. Curialis uel legalis munificentia>

Quia etiam tunc ciuitas commendatur, si bene priuilegiatur, ideo subditur : *libera est. Non bene pro toto libertas uenditur auro.*

Est ergo illa superna ciuitas Ierusalem libera, quia nemo potest a ciuibus pedagium exigere, et ideo possunt ubique ire. Matthæi : *Reges gentium a quibus accipiunt tributum : a filiis, an ab alienis ? Respondit Petrus : Ab alienis. Dixit ei Jesu : Ergo liberi sunt filii (Matth. 17,24-25).* Parvulus et magnus ibi sunt et seruus liber a Domino suo (Iob 3,19).

Est secundo libera, quia nemo potest eis passagium denegare. Et ideo ubique possunt transire. *Qui dimisit onagrum suum liberum et uincula eius soluit (Iob 39,5) ? Si Filius uos liberuerit, uere liberi eritis (Joan. 8,36).*

Est etiam tertio libera, quia non oportet pretium soluere, sed quod uolunt, ubi accipiunt, ad Romanos : *Ipsa creatura liberabitur a seruitute corruptionis in libertatem glorie filiorum Dei. Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc (Rom 8,21-22).*

<IV. Rerum fertilitas et habundantia>

Et quia illa ciuitas superna et beata patria non solum est libera, sed etiam est fecunda, ideo quarto concluditur, quod *mater nostra est :*

serai heureux, s'il y a des restes de ma race pour voir la splendeur de Jérusalem. Les portes de Jérusalem seront bâties de saphirs et d'émeraudes et de pierre précieuse (Tb 13,18-21).

<III. Magnificence curiale ou légale>

Puisqu'alors la cité est aussi recommandée lorsqu'elle est bien privilégiée, il ajoute : elle est libre. La liberté n'est pas bien vendue pour tout l'or.

Cette cité d'en haut, Jérusalem, est donc libre puisque personne ne peut exiger de ces citoyens un péage, et ils peuvent donc aller partout. Matthieu : *De qui les rois de la terre reçoivent-ils le tribut : de leurs enfants ou des étrangers ? Pierre répondit : Des étrangers. Jésus lui dit : Ainsi les enfants en sont exempts (Mt 17,24-25).* Grand et petit sont là, et l'esclave est délivré de son maître (Jb 3,19).

Deuxièmement, elle est libre parce que personne ne peut leur refuser le passage. Et ils peuvent donc passer partout. *Qui a laissé aller l'onagre libre ? qui a rompu ses liens (Jb 39,5) ? Si donc le fils vous met en liberté, vous serez vraiment libres (Jn 8,36).*

Enfin, elle est libre parce qu'il n'y a pas de prix à payer, mais tout ce qu'ils veulent ils le reçoivent : *La créature elle-même sera affranchie de la servitude de la corruption, pour passer à la liberté de la gloire des enfants de Dieu. Car nous savons que toute créature gémit et enfante jusqu'à cette heure (Rm 8,21-22).*

<IV. Fertilité et abondance de biens>

Et puisque cette cité d'en haut et bienheureuse patrie est non seulement libre, mais est aussi féconde, il conclut enfin qu'elle est notre mère :

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

Illa dicitur esse mater nostra materialis

- que nos concipit,
- que nos parturit,
- que nos fouet et nutrit.

Et secundum hec predicta, illa beata patria spiritualiter dicitur mater nostra : |658|

- ; quia ab ipsa descendit omnis boni conceptio siue cogitatio ;
- quia ab ipsa descendit omnis boni operatio ;
- quia ab ipsa descendit omnis boni conseruatio et continuatio.

Ab ipsa descendit totius boni cogitatio, cum homo patrum, qui in celis sunt, perpassa pro Christo pericula considerat.

Ab ipsa descendit totius boni operatio, cum homo spiritum sapientie, qui fuit in patribus, desiderat et inuocat.

Ab ipsa descendit totius boni continuatio et conseruatio cum homo in bonis inceptis firmiter perseuerat.

<1. Totius boni cogitatio>

Primo igitur patria celestis et congregatio sanctorum, qui in celis sunt, dicitur mater nostra, quia ab ipsa descendit omnis boni cogitatio, cum homo parentum nostrorum, martyrum, confessorum, qui in celis sunt, perpassa pericula considerat. Et in signum huiusmodi dicitur Tobie : *Honorem habebis matri tue omnibus diebus uite sue. Memor enim esse debes, que et quanta sit passa pericula propter te in utero suo* (Tob. 4,3-4).

Elle est appelée notre mère matérielle celle :

- qui nous conçoit
- qui nous enfante,
- qui nous tient au chaud et nous nourrit.

Et selon ce qui vient d'être dit, cette bienheureuse patrie est spirituellement appelée notre mère : |658|

- parce que descend d'elle toute conception ou pensée du bien ;
- parce que descend d'elle toute opération du bien
- parce que descend d'elle toute conservation et continuation du bien.

La pensée de tout bien descend d'elle, lorsque l'homme considère les périls affrontés pour le Christ par les Pères qui sont au Ciel.

L'opération de tout bien descend d'elle, lorsque l'homme désire et invoque l'esprit de sagesse, qui a été chez les pères.

La continuation et la conservation de tout bien descend d'elle lorsque l'homme persévère fermement dans les biens commencés.

<1. Pensée de tout le bien >

Tout d'abord, la patrie céleste et la congrégation des saints, qui sont au ciel, est donc appelée notre mère, parce que descend d'elle la pensée de tout le bien, lorsque l'homme considère les périls encourus par nos parents, les martyrs et confesseurs, qui sont au ciel. Et c'est en signe de cela qu'il est dit au livre de Tobie : *tu honoreras aussi ta mère tous les jours de sa vie. Car tu dois te rappeler quels et combien grands ont été les périls qu'elle a essuyés, à cause de toi en son sein* (Tb 4,3-4).

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

<2. Totius boni operatio>

Secundo, patria celestis dicitur mater nostra, quia ab ipsa descendit in nobis totius boni operatio, quando homo spiritum sapientie, qui fuit in patribus nostris, qui in celis sunt, desiderat et inuocat. Vnde anima sancta, Sapientie dicit : *Optavi et datus est mihi sensus. Et invocavi, et uenit in me spiritus sapientie* (Sap. 7,7). Et sequitur : *Letatus sum, quoniam omnium bonorum mater est* (cf. Sap. 7,12). Et propter hoc iuxta illud Proverbiorum : *Oculus, qui despicit partum matris sue, exuent eum corui de torrente* (Prov. 30,17).

<3. Totius boni continuatio>

Tertio celestis patria dicitur mater nostra, quia ab ipsa descendit in nobis totius boni continuatio, quando homo exemplo sanctorum patrum, qui in celis sunt, in bonis inceptis fideliter perseuerat, dicens cum sponsa illud Cantorum : *Tenui illum, nec dimittam, donec introducam eum domum matris mee et in cubiculum genericis mee* (Cant. 3,4). Item : *Quis mihi det te fratrem meum suggestentem ubera matris mee* (Cant. 8,1) etc. [659]

<V. Recapitulatio>

Commendans igitur apostolus illam ciuitatem supernam, dicit : *illa, que sursum est* etc.

Quia sursum est illa ciuitas, ideo serena est per pacem quietantem omnem sensum.

Quia sursum est, speciosa est per pacem delectantem omnem sensum.

Quia sursum est, segura est per pacem exsuperantem omnem sensum.

Et quia pacifica est per pacem, quietantem omnem sensum, ideo libera est a pedagiis.

<2. Opération de tout le bien>

La patrie céleste est appelée notre mère parce que c'est d'elle aussi que descend en nous l'opération de tout le bien, lorsque l'homme désire et invoque l'esprit de sagesse qui a été en nos pères qui sont au ciel. Voilà pourquoi l'âme sainte dit : J'ai désiré et le sens m'a été donné. J'ai invoqué, et est venu en moi l'esprit de sagesse (Sg 7,7). Et ensuite : *Je me suis réjouis, [...] parce qu'elle était la mère de tous ces biens* (cf. Sg 7,12). Et en raison de cela, d'après un texte des Proverbes : *L'œil, [...] qui méprise l'enfantement de sa mère que les corbeaux des torrents le percent* (Pr 30,17).

<3. Continuation de tout bien>

La patrie céleste est enfin appelée notre mère, parce que c'est d'elle que descend en nous la continuation de tout le bien, lorsque l'homme persévère fidèlement dans les biens commencés à l'exemple des saints pères qui sont au ciel, disant avec l'épouse du Cantique des Cantiques : *Je l'ai saisi et je ne le laisserai pas aller, jusqu'à ce que je l'introduise dans la maison de ma mère* (Ct 3,4) ; Et : *Qui me donnera de t'avoir pour frère, suçant les mamelles de ma mère* (Ct 8,1) etc. [659]

<V. Récapitulation>

Recommandant cette cité d'en haut, l'apôtre dit donc : *celle, qui est d'en haut* etc.

Puisque cette cité est d'en haut, elle est seraine en raison de la paix qui apaise tout sens.

Parce qu'elle est d'en haut, elle est belle en raison de la paix qui délecte tout sens.

Parce qu'elle est d'en haut, elle est sûre en raison de la paix qui dépasse tout sens.

Et parce qu'elle est pacifique en raison de la paix qui apaise tout sens, elle est libre des péages.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

Et quia pacifica est per pacem delectantem omnem sensum, ideo libera est in passagiis.

Et quia pacifica est per pace exsuperantem omnem sensum, ideo libera est in accipiendis sibi necessariis.

Est autem libera in pedagiis, quia mater bona concipiens.

Est autem libera in passagiis, quia mater bona parturiens.

Et est etiam libera in accipiendis sibi necessariis, quia mater bona conseruans et continens.

Illa ergo, que sursum est, Ierusalem libera est, que est mater nostra.

Et parce qu'elle est pacifique en raison de la paix qui délecte tout sens, elle est libre en ses passages.

Et parce qu'elle est pacifique en raison de la paix qui dépasse tout sens, elle est libre de recevoir tout ce qui lui est nécessaire.

Elle est libre dans les péages, parce qu'elle est une bonne mère qui conçoit.

Elle est libre dans ses passages, parce qu'elle est une bonne mère qui enfante.

Elle est libre aussi en acceptant ce qui lui est nécessaire, parce qu'elle est une bonne mère qui conserve et qui maintient.

La Jérusalem, qui est en haut, est donc libre, elle qui est notre mère.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

**QUADRAGESIMALE
BONAVENTURIANO**

SERMO 24

< IN CATHEDRA SANCTI PETRI >

Amice, ascende superius, et erit tibi gloria coram simul discumbentibus, quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur, (Luc. 14,10-11).

In uerbo proposito describitur intronizatio beati Petri quantum ad quatuor, uidelicet :

- ; quantum ad sanctitatem meriti, cum dicit : Amice ;
- quantum ad dignitatem officii, cum addit : ascende superius ;
- quantum ad sublimitatem premii, cum subiungit : et erit tibi gloria coram simul discumbentibus ;
- et quantum ad equitatem diuini iudicii, cum subiungit : quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur et qui se humiliat, exaltabitur.

<I. Sanctitas meriti>

Ad commendandam ergo sanctitatem meriti dicit : Amice.

Amicus fuit Petrus, quia perfecta amicitia cum Deo coniunctus. Et ideo notandum, quod amicitia est nexus dilectionis.

<1. Nexus dilectionis indeceptibilis per ueritatem fidei>

Primo est nexus dilectionis indeceptibilis per ueritatem fidei. Vnde Iacobi : *Crederet Abraham Deo et reputatum est ei ad iustitiam, et amicus Dei appellatus est (Iac. 2,23)*. Hoc bene conuenit beato Petro, qui

**CAREME
BONAVENTURIEN**

SERMO 24

< FETE DE LA CHAIRE DE SAINT PIERRE >

Mon ami, monte plus haut. Alors ce sera une gloire pour toi devant tout ceux qui seront à table avec toi : car quiconque s'exalte sera humilié, et quiconque s'humilie sera élevé, (Lc 14,10-11).

Dans la parole proposée l'intronisation du bienheureux Pierre est décrite par rapport à quatre choses, à savoir :

- ; par rapport à la sainteté du mérite, lorsqu'il dit : Ami ;
- par rapport à la dignité de l'office, lorsqu'il ajoute : monte plus haut ;
- par rapport à la sublimité de la récompense lorsqu'il ajoute : et ce sera pour toi une gloire devant tous ceux qui seront à table avec toi ;
- par rapport à l'équité du jugement divin, lorsqu'il ajoute : car quiconque s'exalte sera humilié et qui s'humilie sera exalté.

<I. Santé du mérite>

Pour recommander la sainteté du mérite il dit donc : Ami.

Pierre a été un ami, parce uni à Dieu par une parfaite amitié. Et c'est pourquoi il faut noter que l'amitié est le nœud de la dilection.

<1. Nœud de la dilection qu'on ne peut tromper en raison de la vérité de la foi>

Premièrement elle est le nœud d'une dilection qu'on ne peut tromper en raison de la vérité de la foi. D'où : *Abraham crut, et ce lui fut imputé à justice, et il fut appelé ami de Dieu (Jc 2,23)*. Cela convient bien

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

utique ardentissime fidei inuenitur ; et sicut Abraham fuit principium Synagoge, sic Petrus Ecclesie.

E contra dicitur de ficto amico, utpote de Iuda et sibi similibus, quem ironice Dominus uocauit amicum, Matthei : *Amice, ad quid uenisti* (Matth. 26,50) ? Quod potest de multis dici, qui ore confitentur se esse christianos, factis autem negant.

<2. Nexus dilectionis indissolubilis per firmitatem spei>

Secundo, est indissolubilis per firmitatem spei, iuxta quod dicitur Proverbiorum: *Omni tempore diligit, qui amicus est, et frater in angustiis comprobatur* (Prov. 17, 17). Talis fuit beatus Petrus, cui propter sui firmitatem commisit Christus Ecclesiam. Vnde et dixit ei : *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam* (Matth. 16,18) – per amorem firmatus, edificando Ecclesiam meam.

E contra dicitur Ecclesiastici : Est amicus socius mense, et non permanebit in die mortis (Eccli. 6,10). Propter hoc dixit Dominus, Matthei ironice falso amico : *Amice, quomodo huc intrasti, non habens uestem nuptialem* (Matth. 22,12) ? Illam uestem de qua dicitur 1 Machabeorum : *Vt amicus regis uoceris, misi tibi purpuram et coronam auream, ut que nostra sunt, sentias ad nos* (1Mach. 10,20). [661]

<3. Nexus indiscordabilis per caritatem Spiritus Sancti>

Tertio indiscordabilis per caritatem Spiritus Sancti. Et hec dupliciter, scilicet :

- nolendo omne, quod prohibet, Proverbiorum : *Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem* (Prov. 22,11);

au bienheureux Pierre, qui est trouvé avoir en toute circonstance une fois très ardente Et c'est ainsi que Pierre devint le principe de l'Eglise comme Abraham l'avait été de la Synagogue.

Il est dit le contraire au sujet d'un faux ami, comme Juda et ses semblables, que le Seigneur appelle avec ironie mon ami : *Mon ami dans quel dessein es-tu venu* (Mt 26,50) ? Ce qui peut être dit à propos de beaucoup, qui confesse de bouche qu'ils sont des chrétiens, mais qui le nient par ce qu'ils font.

<2. Nœud de dilection indissoluble en raison de la fermeté de l'espérance>

Deuxièmement, elle est indissoluble en raison de la fermeté de l'espérance, selon ce qui est dit dans les Proverbes : *Il aime en tout temps celui qui est ami ; et c'est dans les angoisses qu'un frère se fait connaître* (Pr 17,17). Tel fut le bienheureux Pierre, à qui le Christ confia l'Eglise en raison de sa fermeté : *Tu es Pierre et sur cette pierre j'édifierai mon Eglise* (Mt 16,18).

Il est dit au contraire dans l'Ecclésiastique : *C'est un ami, compagnon de table, mais qui ne persévérera pas au jour de la mort* (Si 6,10). À cause de cela en Matthieu le Seigneur dit ironiquement au faux ami : *Mon ami, comment es-tu entré ici sans avoir la robe nuptiale* (Mt 22,12) ? Cette robe dont il est dit : *Pour que tu sois appelé ami du roi, je t'ai envoyé une robe de pourpre et une couronne d'or, afin que tu sois attaché à nos intérêts* (1M 10,20). [661]

<3. Nœud qui n'engendre pas de discorde en raison de la charité de l'Esprit saint >

Troisièmement, il n'engendre pas de discorde en raison de la charité de l'Esprit Saint. Et cela d'une double manière, à savoir :

- en ne voulant pas tout ce qu'il refuse : *Celui qui aime la pureté du cœur, à cause de la grâce de ses lèvres aura pour ami le roi* (Pr 22,11).

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

- et uolendo et faciendo omne, quod iubet ;
Ioannis : *Vos amici mei estis, si feceritis, que ego precipio uobis* (Ioan. 15,14).

E contra dicitur inuidio, qui non concordauit uoluntatem suam uoluntati diuine,
Matthæi : *Amice, non facio tibi iniuriam* (Matth. 20,13).

<4. Signum triplicis amicitie>

In signum autem, quod beatus Petrus isto triplici modo fuit *amicus Sponsi* (Joan. 3,29), et quod oportet sic esse amicum Dei, antequam sibi committatur cura animarum, interrogauit Christus Petrum ter : *Petre, amas me* (cf. Ioan. 21,15-17)? Et post triplicem confessionem commisit ei oues suas pascendas.

Amavit ergo Christum ueraciter, fortiter et dulciter.

<II. Dignitas officii>

Amicitia ergo Dei siue sanctitas meriti est dispositio ad dignitatem officii. Ideo enim prelatio dicitur "dignitas", quia non nisi dignis est committenda. Dixit ergo : *amice quantum ad sanctitatem meriti, et sudidit : ascende superius, ad dignitatem officii.*

Ascende, inquam :

- cathedram iudicalem ad destruenda mala ;
- cathedram magistralem ad declaranda uera ;
- cathedram pontificalem ad communicanda bona.

<1. Ascensus in cathedram iudicalem ad destruenda mala >

Ascende, inquam, primo ad destruenda mala. Vnde : *Ecce constitui te super gentes et regna, ut euellas et distruas et disperdas [et plantes] et dissipas et edifices et plantes* (Ier. 1,10).

- en voulant et en faisant tout ce qu'il ordonne : *Vous êtes mes amis, si vous faites ce que je vous commande* (Jn 15,14).

Il est dit au contraire à l'envieux, qui n'a pas mis sa volonté en concordance avec la volonté divine : *Mon ami, je ne te fais pas de tort* (Mt 20,13).

<4. Signe d'une triple amitié>

Or en signe du fait que le bienheureux Pierre fut de cette triple manière *l'ami de l'époux* (cf. Jn 3,29), et qu'il convient d'être ainsi l'ami de Dieu, le Christ interrogea Pierre trois fois avant de lui remettre le soin des âmes : Pierre m'aimes-tu (cf. Jn 21,15-17) ? Et après une triple affirmation il lui confia ses brebis pour qu'il les paise.

Il a donc aimé le Christ, vraiment, avec force et douceur.

<II. Dignité de l'office>

L'amitié de Dieu ou sainteté du mérite est une disposition à la dignité de l'office. C'est pourquoi en effet la prélatie est dite « dignité », parce qu'elle ne doit pas être confiée qu'à celui qui en est digne. Il a donc dit : ami, quant à la sainteté du mérite, et ajouté : monte plus haut, jusqu'à la dignité de l'office.

Monte, dis-je :

- sur la cathèdre du juge pour détruire le mal ;
- sur la cathèdre magistrale pour déclarer la vérité
- sur la cathèdre pontificale pour communiquer les biens.

<1. S'asseoir sur la cathèdre judiciaire pour détruire ce qui est mauvais>

Monte d'abord dis-je pour détruire les maux. D'où : *Voici que [...] je t'ai établi sur les nations et sur les royaumes, pour que tu arraches et que tu détruises, et que tu perdes et que tu dissipas, et que tu édifies et que tu plantes* (Jr 1,10).

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

Istius cathedre duo sunt latera, scilicet sensus prudentie et zelus iustitie. Nec unum sufficit sine alio. Vnde Exodi, dicitur : *Ascende ad me, et [662] dabo tibi duas tabulas lapideas, et legem et mandata, que scripti sunt, ut doceas filios Israel* (Exod. 24,12) – Iste due tabule illa duo significant.

Ista cathedra subuertitur per mala consilia, sed sicut dicitur in Psalmo : *Beatus uir, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentie non sedit* (Ps. 1,1).

In cathedra pestilentie sedet, qui per malum consilium peruertit iudicium et ista pestilentie multum nocet Ecclesie. Vnde dicit Augustinus, quod “pestilentia est morbus late peruagatus”. Ve autem – sicut dicit Ysaie – ve qui condunt leges iniquas, et scribentes iniustitiam scripserunt, ut opprimerent in iudicio pauperem et uim facerent cause humilium populi mei (Isai. 10,1-2).